**4 spectat ad varia; -em habent**: **a** *animi, animae, corpora sec. doctrinam Epicuri: LVCR. 3, 325 communibus inter se -bus haerent, nec sine pernicie divelli posse videntur. **b machinae earumve partes, naves; recipit pars**: *infima*: VITR. 10, 2, 9 in -e machinae, qua onera tolluntur, conlocatur tertia troclea; ... ea troclea religatur ad machinae, -em (*Giocondo*; trocleae codd.). 10, 7, 1 cuius *machinae* in -bus modoli fiunt gemelli. 10, 10, 5 (*de catapulta*) *bracchii* crassitudine ab -e tanta ..., in summo *tanta* (*sim. de ballista*: 10, 11, 9 in -e ..., in extremis). *qua haerent* (*sc. in compar.*): AMM. 20, 7, 10 *belliae* *machinae* (*Gelenius*; v. app. crit.) haerebant velut altis -bus fixae. EVSTATH. Basil. hex. 7, 6, 8 ut *pisce parvulo naves* ... efficiantur immobiles, velut quibusdam *fundatae* -bus, in profundo (v. gr. p. 422 Giet<sup>2</sup> *καταρρούζωθέν*. cf. Ambr. p. 23, 49). **c aedificia, civitates**: PLIN. nat. 36, 87 pyramides complures ... senas -e *ἀρχόντας* optinentes. CE 1552A, 43 (*Byzac.*, saec. II) sic de -e *sepulchri* levatos in melius crevisse gradus. CLAVD. rapt. Pros. 2, 153 repens ... configlere turres pronaque vibratis -bus oppida verti. *in compar. vel imag.*: BACHIAR. fid. 1. 184 (*si recte huc* ‘basis ... altaris’ (e. g. lev. 4, 7) velut quaedam -x profunditatis est, cuius secreto etiam rationem animae *creandae* iungamus. COMM. instr. 2, 3, 17 -em in terra, sed caput cum caelo peraequat *civitas dei*. **d lapides, gemmae**: PLIN. nat. 36, 148 *anthraciten* *lapidem* attritum ... reddere ab ea parte, quae fuerit ab -e, nigrum colorem, ab altera parte croci. 37, 136 *iris gemma* est cetera sui parte crystallus; itaque quidam eam -em crystalli esse dixerunt. 37, 180 ab oris gemmae ad -em usque albo descendente. 37, 183 trichrus ... tres sucos reddit, ab -e nigrum, medio sanguineum, summo ochrum (*inde sim.* ISID. orig. 16, 11, 7). al. *in eodem libro*.*

**B sec. munus, officium sim.** (*significantur variae res vel personae; exempla sec. notiones quasdam praevaleentes disposuimus, quas confitemur*

*non semper facile distingui posse; saepe accedunt aliae voces ex natura vel cura arborum, herbarum sim. tractae):* 1 *praevalet notio originis, causae (coniunguntur voces notionis affinis e. g. caput l. 49. 68. al., fons l. 18. 42. al., origo l. 51. p. 44, 63. al.):* a *usu sollemini -es pertinent potius: a ad animantes eorumque coetus:* ① *respicitur genus vel progenitor sim. (in explic. pro syn. est genus p. 44, 56, origo p. 36, 15; cf. usum meton. sub b), unde procedunt:* ② *homines vel dei:* ③ *singulari: quilibet (virga, flos pro progenie l. 11):* CIC. Sest. 50 virum ... ex isdem, quibus nos, -bus natum ad salutem huius imperi, C. Marium. PLIN. nat. 35, 71 *Parrhasius dixit Apollinis se -e ortum.* VET. LAT. Is. 11, 1 (Tert. adv. Marc. 5, 8, 4, sim. al. et VVLG.) prodibit virga de -e Iesse (gen. explic.) et flos de -e ascendet (cf. p. 44, 53 sqq.). IREN. 1, 21, 5 si mater vestra, i. *potestatum,* ignorat suam -em. ARNOB. nat. 2, 70 p. 149, 7 dii vestri quas origines habeant, quas causas, vel ex quibus proruperint emicuerintque -bus. al. Christus vel Maria mater eius (cf. p. 44, 63): ARNOB. nat. 1, 53 p. 49, 7 Christus, deus -e ab intima (vix ad 3b; v. Scheidweiler, Zeitschr. neutest. Wiss. 45, 1954, 49 sqq.). AMBR. fid. 4, 10, 132 quia fons pater fili est, quia -x pater fili est. RVFIN. Orig. in iud. 6, 2 p. 500, 6 'verae vitis' (i. Christi, v. Ioh. 15, 1), quae adscendit de -e David, sanguine ineblem. al. ② *gentes, populi:* GELL. 16, 13, 8 non ... veniunt coloniae extrinsecus in civitatem nec suis -bus nituntur, sed ex civitate quasi propagatae sunt. LACT. inst. 2, 13, 9 adolescentes *Hebraei terram suam relinquentes ... a stirpe sanctae -is avulsi* (PELAG. in Rom. 11, 21 p. 90, 7 qui *Iudei ex -e s. sunt*). HIER. hom. Orig. in Ezech. 4, 4 p. 364, 29 propter familie -em. al. ③ *totum genus humanum:* HIER. adv. Iovin. 1, 17 Noe, qui quasi secunda -x humano generi servabatur. AVG. c. Iulian. 3, 12, 24 -x profert damnatae damnatos (*respic. protoplasti ut: QVODV. prom. 1, 5, 7 -x humani generis Adam. cf. p. 44, 2. 69.*)

(B) *animalia:* VARRO rust. 2, 8, 1 mul[ti] ... bigeneri atque insiticii sunt, non suop[er]tē genere ab -bus. VVLG. Is. 14, 29 de -e ... colubri egreditur regulus.

(II) *respicitur religio; spectat ad:* ① *originem Christianorum ab Iudeis tractam:* VET. LAT. Rom. 11, 16 (cod. 89, sim. al. et VVLG.) si -x sancta, et rami (cf. p. 36, 15). 11, 17 (*ibid.*) tu ..., gentilis, cum oleaster esses, insertus es in illos *Iudeos* et socius factus es -is pinguidinis olivae eqs. (*pendent e. g. AVG. c. adv. leg. 2, 2, 6 in -e sancta Israelitarum eqs.* ORIG. in Matth. 15, 26 p. 427, 13 *gentiles* communicantes -i patriarcharum eqs.). 11, 18 (*ibid.*) non tu -em portas, sed -x te. SVLP. SEV. chron. 2, 30, 7 Christians ex Iudeis extitisse, -e sublata stirpem facile peritaram.

(B) *originem haereticorum (-x est vel doctrina vel is, qui docet; cf. l. 69 sqq.):* Ps. TERT. haer. 1, 1 qui *Saduciei* ex huius erroris -e surgentes. IREN. 1, 22, 2 *referemus* prius ... fontem et -em eorum, uti ... intellegas arborem, de qua defluxerunt tales fructus. HIER. epist. 51, 3, 3 (*Epiphan.*) *Origenem Arrii patrem et aliarum hereseon -em et parentem.* al.

(C) *ecclesiam quasi matrem Christianorum* (v. Plunpe, *Mater Ecclesia*, 1943, 96 sqq.; cf. *infra* p. 44, 8): CYPR. epist. 45, 1, 2 *haereticorum* pertinacia ... -is et matris *ecclesiae* sinum atque complexum recusavit. 48, 3, 1 *hortati sumus quosdam*, ut *ecclesiae* catholicae (gen. explic.) -em et matricem agnoscerent ac tenerent (73, 2, 2 e. unius caput et -em. cf. OPTAT. 1, 11, 1 *schismatici* a -e matris ecclesiae invidiae falibus amputati). Fort. 11 1. 107 mater, origo et -x, quae ecclesias septem postmodum peperit. AVG. bapt. 1, 6, 8 viriditatem -is catholicae (epist. 128, 4 [v. p. 67, 53]. al.). serm. 47, 28 (*nisi ad p. 44, 4 sqq.*) *catholici* permanent in -e unitatis, in plantatione caritatis. al.

(III) *respicitur scientia, peritia sim.:* ENNOD. epist. 1, 18, 3 p. 29, 22 doctorum -x Maro, vestri formator eloquii.

B *ad res:* ① *quaslibet:* ② *malas:* CIC. Tusc. 3, 13 (v. p. 67, 7). 4, 57 sunt ... omnia ista, i. *perturbationes animi*, ex errorum orta -bus, quae evellenda et extrahenda penitus, non circumcidenda nec amputanda sunt. 4, 83 hunc errorum quasi -em malorum omnium stirpium philosophia se extracturam pollicetur (VET. LAT. I Tim. 6, 10 [Cypr. eleem. 10. al. = VVLG.] -x ... omnium m. est cupiditas [*pendent e. g. l. 66 et* TERT. idol. 11, 1 CYPR. domin. orat. 20]. CYPR. zel. 6 *zelus -x est m. omnium, fons cladium eqs.* AVG. lib. arb. 3, 167 [bis]. al. cf. p. 45, 65). Att. 10, 11, 3 ea *vitia ... suas -es habent, quas tamen evellerem profecto, si liceret.* HIL. in psalm. 119, 8 apostolus ... curam pecuniae -em totius malitia condemnat (AMBR. Isaac 7, 60 p. 685, 14. QVODV. c. Iud. pag. Ar. 2, 3 *diabolus est -x m., scelerum caput eqs. al.*) OPTAT. 1, 15, 1 ex qua -e sese ... erroris protenderint rami (i. *haereseos ut:* Ps. ATHAN. Lucif. epist. 41. 16 -x eorum *Arianorum* pravitatis. cf. p. 45, 46). AMBR. apol. Dav. I 13, 62 plus est ..., ut ipsa iniquitas deleatur, excidatur -x et seminarium peccatorum; tollatur mala -x, ne malos fructus faciat (AVG. in epist. Ioh. 5, 2. QVODV. prom. 1, 8, 14 -x peccati superbia. al.). HEGES. 5, 42, 3 -es rebellionis eruendas esse funditus (cf. OROS. hist. 6, 6, 7 motus ... quasi succisa -e compressus est). HIER. hom. Orig. in Ezech. 9, 4 p. 412,

23 superbia ... quas habeat -es. AVG. civ. 22, 22 p. 604, 14 ab illa ... erroris ... -e venientia, cum qua omnis filius Adam nascitur. VEN. FORT. virt. Hil. 11, 33 *scleratus* videns sibi a -e sua conscientiae tantae turpitudinis opprobria pullulasse. al. ② *bonas, utiles:* SEN. dial. 7, 7, 1 (*ironice*) ex huius *virtutis* -bus etiam ea *iucunda*, quae vos ... expeditis, oriuntur. TERT. pudic. 10, 14 cessatio delicti -x est veniae, ut venia sit paenitentiae fructus. VET. LAT. sap. 15, 3 scire iustitiam ... tuam, *deus* -x est inmortalis. OPTAT. 2, 4, 1 de -e veritatis (i. *ecclesia catholica;* v. p. 67, 49). AMBR. Hel. 3, 4 *iejunium* remedium salutis, -x gratiae, fundamentum est castitatis. PAVL. NOL. epist. 34, 8 (*alludit ad p. 43, 62*) talis cupiditas, quae ... bonum perenne desiderat, -x bonorum est (AVG. grat. Christ. 18, 19 b. et malorum. ANIAN. Chrysost. hom. 2, 3 -x atque principium omnium ... b. al.). AVG. in epist. Ioh. 6, 2 de -e dilectionis ([v. p. 67, 13]. GREG. M. in euang. 27, 1). c. Petil. 3, 47, 57 conscientiam *baptismum* dantis ... esse originem, -em, caput, semen, arborem, unde nascatur sacrificatio baptizati. in psalm. 143, 3 l. 10 (*ad 143, 1*) verumtamen in digitis agnoscimus divisionem operationis et *tamen, -em unitatis* ([l. an legendum in manu?]. *ibid.* 1. 17 *spiritus [I Cor. 12, 11]* -x est u. serm. 47, 28. al.). al. ③ *mundum, summam rerum* (cf. A3): IREN. 1, 1, 1 hanc esse primam ... pythagoricam quaternationem, quam et -em omnium dicunt (*ibid.* -em et substantiam o.). Ps. AMBR. mans. praef. p. 11<sup>c</sup> mundi -es quatuor numerantur, terra, aqua, ignis et aer. VEN. FORT. laud. Mar. 144 *Maria in ventre subportans fabricata fabrum ...*, virgula -em eqs. (i. *Christum quasi deum creatorem omnium*).

④ *vocabula* (cf. p. 37, 50): VARRO ling. 5, 13 qua cognatio eius erit verbi, quae -es egerit extra fines suas, persequemur (7, 28 eius *vocis est* origo Sabina, quae usque -es in Oscam linguam egit). 5, 74 nonnulla nomina *deorum* in ultraque lingua, sc. *Latina Sabinaque*, habent -es, ut arbores, quae in confinio natae in utroque agro serpunt (6, 37 primigenia dicuntur verba ut 'lego' ...), quae non sunt ab aliquo verbo, sed suas habent -es. 8, 53). al. *in eodem opere.* EXPLAN. in Don. gramm. IV 527, 12 quae -em ducunt a Graecia.

⑤ *sermones, argumenta:* VARRO rust. 1, 1, 11 ea, *quaes expounam*, erunt ex -bus trinis: et quae ipse in meis fundis colendo animadvertis et quae legi eqs. TERT. adv. Marc. 4, 34, 8 (*spectat ad Luc. 16, 16. 18*) *propositio repudii* habens -em ex ... Iohannis mentione. VVLG. Iob 19, 28 -em verbi inveniamus contra eum (cf. HIER. interpr. -em sermonis. *locum explicat* GREG. M. moral. 14, 79 *perversi verbi -em querunt, ex qua ... loquendi originem sumant eqs.*)

⑥ *numeros (-es sunt, unde generantur alii numeri vel incipit series):* BOETH. arithm. 1, 28, 8 1.55 primas eorum *numerorum -es* (cf. Nicom. 1, 21, 1 *πνημένας*). *ibid.* 1.60 -es ... proportionum voce numeros ..., quasi quibus omnis summa ... comparationis innititur (mus. 2, 8 p. 236, 22). 2, 15, 3 1.16 erunt ... eorum *numerorum -es* et fundamenta, ex quibus iunctis omnes exagoni nascuntur (cf. Nicom. 2, 11, 1 *γνώμονας*). 2, 25, 1 1.4 de solidis *quibusdam ... a propria velut -e multiangula figura progredientibus* (cf. Nicom. 2, 15, 1 *σπέρμα και φίλας*). al. *apud eundem.*

⑦ *scientiam:* BOETH. arithm. 2, 4, 21.18 ipsa geometriae scientia ab arithmeticis velut quadam -e ac matre producta est (cf. Nicom. 2, 6, 1 *ἀρχηγονοτέρας*).

⑧ *metonymice -x est progenies (agitur sive de singulis sive de generis):* a -x Iesse (aliter supra p. 43, 11; v. Maurer, Theol. Wb. NT, VI 986 sqq.): VET. LAT. Is. 11, 10 (Cypr. testim. 1, 21, sim. al. et VVLG.) erit in illa die -x I., qui surget imperare omnibus gentibus (*inde* Rom. 15, 12 [cod. 77. al. et VVLG.]). TERT. carn. 21, 5 -x ... I. est genus David. adv. Marc. 5, 8, 4 Christum ... oritur ex virga profecta de -e I., id est virgine generis David. AVG. un. eccl. 7, 15 -es I. Christum esse ex semine David. Ps. ORIG. tract. 9, 8. al. ⑨ *cetera exempla:* VET. LAT. I Macc. 1, 10 (rec. L) exit ex eis *successoribus Alexandri -x delicti* Antiochus inlustris filius Antiochi regis (gr. *φίλας ἀμαρτωλός*, recc. B, V -x peccatrix). apoc. 5, 5 (Primas., cod. 51. al. = VVLG.) leo de tribu Iuda, -x David (cf. 22, 16 [Primas.] ego *Iesus sum -x et origo David* [cod. 51 et VVLG. -x et genus]). III Esdr. 8, 89 quoadusque non relinquatur -x et nomen nostrum. LACT. mort. pers. 50, 1 ut eorum *persecutorum* nec stirps nec -x ulla remaneret. LVCIF. Athan. 2, 6 1.49 (*facta mentione de Cain*) videtur, Constanti, unde sit -x tua, de qua descendisset stirpe. VVLG. Is. 14, 30 *ego deus* interire faciam in fame -em tuam. AVG. in psalm. 84, 7 quod accepit ad mortalitatem istam -x nostra, duxit de Adam. al.

⑩ *praevalent notio fundamenti (sc. -x est id, quod cui [rei] firmatorem, vires sim. praebet; accedit fundamentum p. 45, 11. 14 sqq. 24. al. cf. l. 9. 44); -es habent:* a *res (maxime incorp., sed vinum p. 45, 21):* CIC. Cael. 14 nisi tot vitiorum tanta immanitas, sc. *Catilinae*, quibusdam ... patientiae -bus niteretur (*vergit ad Iaſ*). Phil. 4, 13 virtus est una altissimis defixa -bus, quae numquam vi ulla labefactari potest. off. 2, 43 vera

gloria -es agit atque etiam propagatur, ficta omnia celeriter tamquam flosculi decidunt. VARRO frg. Non. p. 133, 20 (= 211, 22) ab huiuscemodi lusionibus -es crudelitas agere solet. Ov. rem. 106 (*in imag. de amore*) tacitae serpent in viscera flammæ et mala -es altius arbor agit. VAL. MAX. 3, 3 pr. *patientiam* non sane infirmioribus -bus stabilitam. 6, 9 ext. 7 *vires et opes humanae* nulla in persona stabilibus nixā -bus consistunt. SEN. epist. 95, 12 imbecilla sunt per se *præcepta quaedam* et, ut ita dicam, sine -e. PLIN. nat. 3, 56 (*de ambitu Latii antiqui*) tam tenues primordio imperi fuere -es. QVINT. inst. 1, 1, 28 cum sit in studiis *præcipuum*, quōque solo verus ille profectus et altis -bus nixus paretur, scribere ipsum (*de eadem re*: 10, 3, 3 illic -es, illuc fundamenta sunt). 1, 3, 5 non subest vera vis *ingenii præcocibus* nec penitus inmissis -bus nititur. APVL. apol. 101, 3 -em iudicii huius, id est hereditatis quæsitæ invidiam, funditus sustuli. CYPR. patient. 10 Abraham ... -em ac fundamentum fidei primus instituens. PANEG. 4, 10, 2 fundamentum ac -em otii. LACT. inst. 4, 24, 19 ut ... doctrina Christi habeat ... -em ac fundamentum. AMBR. Cain et Ab. 2, 9, 28 fidem esse -em virtutum omnium (*gen. poss.*, *ut CASSIAN. conl.* 2, 9; *gen. explic.* e. g. CASSIOD. var. 2, 3, 4 *superbia* v. -bus non tenetur). HIER. epist. 18<sup>B</sup>, 4, 3 quando ... fides eius *animæ* alta -e fixa est. CLAVD. 28, 77 hinc tibi, *imperator*, concreta -e tenacius haesit ... Roma (*i. amor Romæ*). MACR. Sat. 7, 12, 7 faex ... vino sustinendo ... et viribus sufficiendis quasi -x eius est. al. b *homines eorumve coetus*: CIC. Att. 6, 6, 4 Pompeius eo robore vir, iis -bus. BRVT. Cic. ad Brut. 25, 2 si *Cicero* vindicta illius mali, i. *Antonii*, auctor exstitit alterius, i. *Octaviani*, fundamentum et -es habituri altiores. IREN. 5, 8, 3 *Iudaei* stabilitatem ... -is sua non infigunt in patre et in filio. CYPR. epist. 37, 4, 2 vos vere martyres Christi -bus eius innixi. 43, 2, 1 apparuit Felicissimi factio ... quibus -bus et quibus viribus staret. laps. 2 *fideles* inconcussis præceptorum caelestium -bus nixos. HIER. epist. 65, 15, 3 quæ ... iam super petram Christum stabili -e fundata est catholica ecclesia. VVLG. IV reg. 19, 30 quodcumque reliquum fuerit de domo Iuda, mittet -em deorsum et faciet fructum sursum. PETR. CHRYS. serm. 106, 3 *synagoga* patriarcharum ... -e solidata. al. *in doctrina philos. agi vid. de capite* (*cf. Plato Tim. 90<sup>A</sup> τὴν κεφαλὴν καὶ ὅγιαν ἥμον, quamquam alii de spiritu cogitant*): PS. APVL. Ascl. 6 quæ genera sunt animalia, desuper deorsum -es pervenientes habent, inanimalium autem genera de imo in superna viva -e silvescunt (*ad IA pertinet*).